

DJM-04

December - Examination 2017

**Diploma in Journalism and Mass
Communication Examination****Media Laws & Ethics**

मीडिया कानून एवं नैतिकता

Paper - DJM-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define the fundamental Duties?
मूल कर्तव्यों को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is sensational coverage?
सनसनीखेज कवरेज क्या है?
- (iii) What is objectivity?
निष्पक्षता क्या है?
- (iv) What is Privacy?
निजता से क्या तात्पर्य है?
- (v) What is right to freedom?
स्वतंत्रता का अधिकार क्या है?
- (vi) Define the RTI act 2005?
RTI अधिनियम 2005 को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is article 32 of Indian Constitution?
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 32 से क्या तात्पर्य है?
- (viii) Define the working journalists.
श्रमजीवी पत्रकारों को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What is Plagiarism?
साहित्यिक या ग्रंथ चोरी क्या है?
- (x) What is sting operation?
स्टिंग ऑपरेशन क्या है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What do you understand by paparazzi?
पापारात्सी से आप क्या समझते हैं?
- 3) What do you understand by fundamental right?
मौलिक अधिकार से आप क्या समझते हैं?
- 4) Write about the Directive Principles of State Policy.
राज्य ने नीति निर्देशक तत्वों के बारे में लिखिए।
- 5) What are Constitutional Guarantees?
संवैधानिक प्रत्याभूतियां क्या हैं?
- 6) Discuss about the Parliamentary Privileges.
संसदीय विशेषाधिकारों के बारे में चर्चा कीजिए।
- 7) Write the short note on official secrets act.
शासकीय गुप्त बात अधिनियमके बारे में लिखिए।
- 8) Write about the Prasar Bharti Act 1990.
प्रसार भारती अधिनियम 1990 के बारे में लिखिए।
- 9) Write about the Yellow Journalism with examples.
येलो जर्नलिज्म के बारे में उदाहरण देकर लिखिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is Emergency? Discuss the Emergency Provisions in details.

आपातकाल क्या है? आपातकाल के प्रावधानों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

11) What is defamation? Discuss the types of defamation.

मानहानि क्या है? मानहानि के प्रकारों की चर्चा कीजिए।

12) What is press council of India? Discuss the objectives of Press council?

भारतीय प्रेस काउंसिल क्या है? प्रेस काउंसिल के उद्देश्यों के बारे में चर्चा कीजिए।

13) Write the short note on code of conduct for media.

मीडिया की आचार संहिता के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।